

Số: /KH-HĐNVQS

Nghi Dương, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị và công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ tháng 4 năm 2026; rà soát, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027.

Căn cứ vào quy định của pháp luật về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, pháp lệnh về lực lượng dự bị động viên, luật Dân quân tự vệ năm 2019;

Thực hiện hướng dẫn số 1815 HD-BCH ngày 16 tháng 3 năm 2026 của Bộ CHQS thành phố Hải Phòng về việc Đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị và công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ tháng 4 năm 2026; rà soát, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch đăng ký cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao mục đích trách nhiệm của các cấp, các Ban, ngành Đoàn thể, quần chúng nhân dân về nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, trong việc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Làm cơ sở sắp xếp, điều chỉnh giao chỉ tiêu động viên dân quân dự bị, gọi công dân nhập ngũ và biên chế DQTV theo kế hoạch;

- Nắm chắc thực lực phương tiện kỹ thuật của từng cơ sở địa phương trên địa bàn xã. Để xây dựng cho nhiệm vụ động viên theo quy định của Luật lực lượng dự bị động viên.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị cho công tác đăng ký bảo đảm đầy đủ, chặt chẽ, cụ thể, tỉ mỉ;

- bảo đảm công tác tuyên truyền trang trí khánh tiết khu vực đăng ký;

- Nắm chắc số lượng, chất lượng nguồn sẵn sàng nhập ngũ, nguồn DBĐV, nguồn DQTV, PTKT dự bị.

II. NỘI DUNG ĐĂNG KÝ

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu

- Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm (sinh năm 2008) theo điều 20 Luật NVQS.

- Nam công dân đủ 18 tuổi đến 25 tuổi, công dân nam đã được đào tạo trình độ Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi chưa đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu.

- Sĩ quan, hạ sĩ quan quân nhân dự bị, Nữ công dân có ngành nghề khi cần cho quân đội theo nghị định số 14/2006/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2016 của Thủ Tướng Chính Phủ.

2. Đăng ký quân nhân dự bị hạng I, II; SQDB.

*** Quân nhân dự bị hạng I**

- Hạ sĩ quan, binh sĩ xuất ngũ đã phục vụ tại ngũ đủ 06 tháng trở lên.

- Hạ sĩ quan, binh sĩ xuất ngũ đã qua chiến đấu.

- Công dân nam thôi phục vụ trong công an nhân dân, đã có thời gian phục vụ từ 12 tháng trở lên.

- Công dân nam là quân nhân chuyên nghiệp thôi phục vụ tại ngũ.

- Công dân nam là công nhân, viên chức quốc phòng được chuyển chế độ từ hạ sĩ quan, binh sĩ đã thôi việc.

- Công dân là binh sĩ dự bị hạng 2 đã qua huấn luyện tập trung đủ 06 tháng trở lên.

- Công dân là binh sĩ dự bị hạng hai đã qua huấn luyện tập trung đủ 6 tháng trở lên.

- Công dân hoàn thành nhiệm vụ tham gia Công an xã liên tục từ đủ 36 tháng trở lên.

- Đăng ký trực tiếp những trường hợp còn sót quân nhân phục viên xuất ngũ mới chuyển đến, quân nhân đảo ngũ khi có quyết định xoá án.

*** Quân nhân dự bị hạng II**

- Nam công dân hết tuổi chưa phục vụ tại ngũ hoặc thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Công dân nam là binh sĩ xuất ngũ, đã phục vụ tại ngũ dưới 6 tháng.

- Công dân nam thôi phục vụ trong Công an nhân dân đã có thời gian phục vụ dưới 12 tháng.

*** Đăng ký Nữ có chuyên môn kỹ thuật**

- Nữ công dân có ngành nghề chuyên môn cần cho quân đội theo Nghị định 14/2016/NĐ-CP ngày 15/03/2016. Ngoài ra còn đăng ký cho các đối tượng, đăng ký giải ngạch cho quân nhân dự bị hạng I, II đăng ký riêng, đăng ký cho quân nhân đảo ngũ sau khi có Quyết định công nhận hoàn thành kỷ luật.

*** Đăng ký phương tiện kỹ thuật**

- Đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị Giao thông cơ giới đường bộ;

- Đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị Thông tin liên lạc;

- Đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị Thiết bị vật tư y tế;
- Đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị Xây dựng cầu đường, xây dựng công trình, xếp dỡ hàng hóa và phương tiện, thiết bị khác.

*** Công dân trong độ tuổi DQTV**

- Nam từ 18 đến hết 45 tuổi.
- Nữ từ 18 đến hết 40 tuổi.
- Công dân không đủ điều kiện kết nạp vào DBĐV.
- Công dân thuộc diện tạm miễn, tạm hoãn.
- Công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ nhưng chưa gọi nhập ngũ.
- QNDB (trong độ tuổi DQTV) chưa sắp xếp vào đơn vị DBĐV.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM ĐĂNG KÝ

1. Thời gian

- Đăng ký 1/2 ngày, từ 7h30 đến 11h sáng (**Chủ nhật**) **19/04/2026**.

2. Địa điểm đăng ký

- Hội trường Ban CHQS xã (thôn Xuân Đông, xã Nghi Dương).

IV. THÀNH PHẦN BUỔI ĐĂNG KÝ

- Lãnh đạo Thường trực Đảng uỷ-HĐND-UBND-UBMTTQ xã;
- Trưởng các Ban ngành đoàn thể, Trạm y tế xã, thành viên HĐNVQS, BCH quân sự xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Phát lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị tốt các mẫu biểu và nội dung đăng ký theo hướng dẫn để ngày đăng ký đạt kết quả cao.

- Kết thúc đợt đăng ký tổng hợp báo kết quả về Ban Chỉ huy PTKV1-Gia Viên theo đúng kế hoạch.

2. Công an xã

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự quản lý chặt chẽ công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự, nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2027.

- Cung cấp danh sách công dân trong độ tuổi 17 và danh sách phương tiện kỹ thuật theo quy định tại Điều 5, Điều 6 và Điều 7 Nghị định số 04/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị, Nghị định số 12/2025/NĐ-CP ngày 21/2/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định trong lĩnh vực quốc phòng khi tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

3. Đoàn thanh niên xã: Tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên thực hiện tốt nội dung đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu.

4. Trung tâm sự nghiệp công: Làm tốt công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, thông báo danh sách đăng ký, trang trí khánh tiết nơi tổ chức đăng ký theo kế hoạch.

5. Trạm Y tế xã: Chủ động bố trí lực lượng, phân công nhiệm vụ tới các thành viên của trạm, chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị cần thiết đăng ký theo đúng hướng dẫn của BCHQS xã.

Cung cấp danh sách phương tiện kỹ thuật Thiết bị vật tư y tế theo quy định tại Nghị định số 04/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ quy định danh mục phương tiện kỹ thuật dự bị và việc đăng ký, quản lý phương tiện kỹ thuật dự bị, Nghị định số 12/2025/NĐ-CP ngày 21/2/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định trong lĩnh vực quốc phòng khi tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

Đề nghị UBMTTQ các ban, ngành đoàn thể, các thành viên HĐNVQS phối hợp tốt với ban CHQS xã, cơ sở thôn đôn đốc công dân lên hội trường Ban CHQS xã đăng ký đúng thời gian.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS xã các ban, ngành cơ sở thôn liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban CH PTKV1-Gia Viên (b/c);
- TTĐU-HĐND, UBND xã (b/c);
- Các thành viên HĐNVQS xã;
- Các ngành đoàn thể;
- Các thôn (t/h);
- Lưu:VT, QS, T25.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thanh Ngọc**